证券代码：603215 证券简称：比依股份 公告编号：2026-002

浙江比依电器股份有限公司

关于募投项目结项并将节余募集资金永久补流及注

销募集资金专户的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本次结项的募投项目名称：中意产业园智能厨房家电建设项目（一期），

系公司首次公开发行股票募集资金项目变更后的项目，以下简称“中意一期

项目”。

 本次节余金额为 2,941.33 万元（系截止 2026 年 1 月 5 日余额，实际

金额以转出当日专户余额为准），下一步使用安排是永久补充公司流动资金。

一、募集资金基本情况

发行名称 2022年首次公开发行股份

募集资金总额 58,331.25万元

募集资金净额 51,856.69万元

募集资金到账时间 2022年 2月 15日

根据中国证券监督管理委员会《关于核准浙江比依电器股份有限公司首次公

开发行股票的批复》（证监许可[2022]129号）核准，浙江比依电器股份有限公司

（以下简称“公司”）在上海证券交易所公开发行人民币普通股（A股）股票4,666.5

万股，发行价为每股人民币12.50元，募集资金总额为人民币58,331.25万元，扣

除应支付的承销费用、保荐费用人民币4,452万元(含税)后，募集资金余额为人民

币53,879.25万元，并于2022年2月15日汇入公司募集资金监管账户。减除审计验

资费、律师费用、用于本次发行的信息披露费、发行上市手续费及材料制作费

2,022.56万元(不含税)后，公司本次募集资金净额为51,856.69万元。

上述募集资金到位情况经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）验证并出具中

汇会验[2022]0358号《验资报告》

公司于2022年2月与保荐机构中信证券股份有限公司及银行签订了《募集资

金专户存储三方监管协议》，明确了各方的权利和义务。上述协议与上海证券交

易所《募集资金专户存储三方监管协议》不存在重大差异，公司在使用募集资金

时已经严格遵照履行。

公司于2024年2月8日召开第二届董事会第八次会议和第二届监事会第六次

会议，于2024年2月27日召开2024年第一次临时股东大会，审议通过了《关于变

更募集资金投资项目的议案》，于2024年12月20日召开第二届董事会第十九次会

议，审议通过了《关于全资子公司中意产业园智能厨房家电建设项目相关信息调

整的议案》。公司根据募投项目的实际情况及公司资金需求，将首次公开发行股

票募集资金项目“浙江比依电器股份有限公司年产1000万台厨房小家电建设扩产

项目”、“年产250万台空气炸锅生产线技术改造项目”、“浙江比依电器股份有限

公司研发中心建设项目”和“浙江比依电器股份有限公司信息化系统升级建设项

目”（以下简称“首发募投项目”）的尚未使用完毕的募集资金扣除待支付尾款后

的剩余募集资金共计23,356.26万元转投至中意一期项目，实施主体为公司全资子

公司宁波比依科技有限公司，并同意首发募投项目后续如有节余募集资金，可继

续投入至中意一期项目。具体情况详见公司于2024年2月9日、2024年2月27日、

2024年2月28日、2024年12月21日披露的相关公告及后续的定期报告。

2024年3月，公司与全资子公司、保荐机构中信证券股份有限公司及银行签

订了《募集资金专户存储四方监管协议》，协议内容与上海证券交易所制定的《募

集资金专户存储三方监管协议（范本）》不存在重大差异，公司在使用募集资金

时已经严格遵照履行。具体情况详见公司于2024年3月28日披露的《浙江比依电

器股份有限公司关于签订募集资金专户存储四方监管协议的公告》。

二、本次募投项目结项及募集资金节余情况

（一）公司募投项目节余情况

序

号
结项名称 结项时间

募集资金承诺使

用金额（万元）

募集资金实际使

用金额（万元）

节余募集资金

金额（万元）

1 中意产业园智能

厨房家电建设项

目（一期）

2026 年 1
月 5日

23,356.26 20,808.83 2,744.89

2 年产 1000 万台厨

房小家电建设扩

产项目

2024 年 2
月 8 日

[注]

10,797.65 10,796.71 3.89

3 年产 250 万台空

气炸锅生产线技

术改造项目

6,297.64 6,297.64 5.94

4 研发中心建设项

目
1,321.48 1,321.48 0.15

5 信息化系统升级

建设项目
1,357.08 1,174.28 186.46

节余募集资金合计金额 2,941.33万元

节余募集资金使用用途及相应金额 √补流，2,941.33万元

注：项目 2至项目 5已于 2024年 2月 8日及 2024年 2月 27 日经公司第二届董事会第

八次会议和 2024年第一次临时股东大会审议通过《关于变更募集资金投资项目的议案》，将

剩余募集资金共计 23,356.26 万元转投至中意一期项目。按前述审议，项目如仍有节余资金，

可继续用于中意一期项目，故本次一并计入。

（二）本次节余募集资金形成的原因

1、本次结项项目为“中意产业园智能厨房家电建设项目（一期）”，截至2026

年1月5日，形成节余资金合计2,744.89万元，原因主要系：①在项目实施过程中，

公司秉持合理、节约、高效的原则，在保障项目质量和风险控制的前提下，通过

加强各环节费用的控制和监督，优化资源配置，有效降低了项目的整体建设成本，

从而形成资金节余，金额为1,222.38万元；②公司在确保不影响项目正常建设和

募集资金安全的前提下，对暂时闲置的募集资金进行了现金管理，获得了一定的

理财收益，同时，募集资金在专户存放期间也产生了相应的利息收入（扣除手续

费），上述收益增加了募集资金专户的余额，从而形成节余资金，金额为197.46

万元；③中意一期项目节余资金包含了项目中应由募集资金待支付的尾款，考虑

到该部分尾款主要系未达到支付条件的质保金等，支付周期较长，为切实提高募

集资金的使用效率，实现资源优化配置，本次将上述尾款一并计入，从而形成节

余资金，金额为1,325.05万元。

2、“年产1000万台厨房小家电建设扩产项目”节余募集资金为3.89万元，其

中0.94万元系项目尾款，因该项目所涉周期较长，供应商主动放弃部分质保金所

致；其余2.95万元系银行利息收入扣除手续费后的金额。

3、“年产250万台空气炸锅生产线技术改造项目”和“研发中心建设项目”

已全部投入完毕，节余金额分别为5.94万元和0.15万元，均系银行利息收入扣除

手续费后的金额。

4、“信息化系统升级建设项目”节余募集资金为186.46万元，其中182.80万

元系项目尾款，因该项目部分合同进度推进缓慢，项目质量有待提升，与供应商

协商暂不支付尾款所致；其余3.66万元系银行利息收入扣除手续费后的金额。

综上，本次募投项目节余募集资金为2,941.33万元，公司计划将节余募集资

金永久补充流动资金。

同时，公司承诺：对于上述第1项和第4项涉及的待支付尾款，待未来满足支

付条件时，将严格按照相关合同约定，使用自有资金及时支付。

（三）节余募集资金的使用计划

为进一步提高募集资金使用效率，满足公司日常生产经营活动的需要，公司

拟将节余的募集资金2,941.33万元（实际金额以资金转出当日专户余额为准）永

久补充流动资金，用于公司日常生产经营。

三、节余募集资金用于永久补充流动资金对公司的影响

公司本次将节余募集资金永久补充流动资金，有利于提升公司资金使用效率，

满足公司业务发展需求，符合相关法律法规及规范性文件的规定，不存在改变或

变相改变募集资金投向及损害股东利益的情形。

四、注销募集资金专户

为了便于公司管理，公司计划将节余募集资金永久补流后，注销以下募集资

金专户，具体情况如下：

序号 开户银行 银行账号 专户用途 账户状态

1 宁波银行股份有限公

司余姚支行

86021110000178617 中意产业园智能厨房家电建设项目

（一期）—工业项目用房（1#2#3#楼

及附属房、展示车间）和（4#5#楼）

的土建工程投入

本次拟注

销

2 中国农业银行股份有

限公司余姚分行

39-615001040012457 本次拟注

销

3 中国银行股份有限公

司余姚分行

398784462854 中意产业园智能厨房家电建设项目

（一期）—研发投入（含设备、软件

系统及安装）

本次拟注

销

4 中信银行股份有限公

司宁波余姚支行

811470101290050183

5

中意产业园智能厨房家电建设项目

（一期）—信息化投入（含硬件、软

件）

本次拟注

销

5 宁波银行股份有限公 61010122000797810 年产1000万台厨房小家电建设扩产 本次拟注

司余姚支行 项目 销

6 中国农业银行股份有

限公司余姚城东支行

39615001040010741 年产250万台空气炸锅生产线技术改

造项目

本次拟注

销

7 中信银行股份有限公

司宁波余姚支行

811470101400041210

2

研发中心建设项目 本次拟注

销

8 中国银行股份有限公

司余姚分行

353280609533 信息化系统升级建设项目 本次拟注

销

9 招商银行股份有限公

司宁波余姚支行

574903030010811 补充流动资金 本次拟注

销

以上账户注销后，公司与相关银行及保荐机构签订的《募集资金专户存储三

方监管协议》和《募集资金专户存储四方监管协议》将随之终止。

五、适用的审议程序及保荐人意见

（一）公司审议程序

公司分别于2026年1月12日召开第二届董事会审计委员会第十三次会议和第

二届董事会独立董事专门会议第十七次会议，于2026年1月14日召开第二届董事

会第二十九次会议，审议通过《关于募投项目结项并将节余募集资金永久补流及

注销募集资金专户的议案》，同意将中意一期项目结项，并将公司节余募集资金

合计2,941.33万元（实际金额以转出当日专户余额为准）永久补充流动资金，并

注销相关募集资金专户。

（二）保荐机构核查意见

经核查，保荐人认为：公司本次首次公开发行股票募投项目结项并将节余募

集资金永久补充流动资金及注销募集资金专户事项已履行了必要的决策程序，相

关议案已经公司审计委员会及董事会审议通过，本次募投项目结项并将节余募集

资金永久补充流动资金及注销募集资金专户是公司根据项目实施的实际情况做

出的审慎决定，有利于合理优化配置资源，提高募集资金的使用效率，符合公司

经营的实际情况和长期发展战略。

保荐人对公司募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金及注销募

集资金专户事项无异议。

特此公告。

浙江比依电器股份有限公司董事会

2026年 1月 15日

	一、募集资金基本情况
	二、本次募投项目结项及募集资金节余情况
	三、节余募集资金用于永久补充流动资金对公司的影响
	四、注销募集资金专户
	五、适用的审议程序及保荐人意见